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 الدراسة.القسم الأول:  ٧

  الأولالفصل 
 دراسة لحياة المؤلف   

 سيرة عبد الوهاب بن علي السبكي : المبحث الأول
 أولا: اسمه وكنيته ونسبه ولقبه.

على أن  –رحمه االله  –أجمعت المصادر التي اعتمدتها في ترجمة حياة الإمام اسمه:   -١
يوسف ابن اسمه عبد الوهاب بن تقي الدين علي بن عبد الكافي بن علي بن تمام بن 

موسى بن تمام بن حامد بن يحيى بن عمر بن عثمان بن علي بن سوار بن سليم 
 . )١(الخزرجي الأنصاري الشافعي السبكي

 .)٢(يكنى بأبي نصر كنيته:  -٢
 .)٣(السبكي، نسبة إلى سبك العبيد قرية من أعمال المنوفيَّة في مصر نسبته:  -٣
 .)٤(قاضي القضاة لقبه:  -٤
 
 
 

                                                 
م)، الـدرر الكامنـة فـي ١٤٤٨هــ ــــ ٨٥٢أبو الفضل أحمد بن علـي ابـن محمـد بـن أحمـد (ت ،) ابن حجر العسقلاني١(

ـــ الهنــد ، ( حيــدر آبــاد،  ٢، ط د، مجلــس دائــرة المعــارف العثمانيــة: محمــد عبــد المعيــتــح أعيــان المائــة الثامنــة،   ــــــ
 يوســف بــن عبــد االله الظــاهري الحنفــي أبــو المحاســن ،؛ إبــن تغــري بــردي ٤٢٥، ص ٢، ج )م١٩٧٢/  هـــ١٣٩٢

نشــر وزارة الثقافــة والإرشــاد،  ،١ط ،فــي ملــوك مصــر والقــاهرة النجــوم الزاهــرة م)، ١٤٦٩هـــ ــــ ٨٧٤جمــال الــدين (ت
 . ١٠٨، ص ١١، د . ت ) ، ج مصر(دار الكتب، 

ـــ ٧٤٨عبــد االله محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان بــن قايمــاز  (تشــمس الــدين أبــو  ،) الــذهبي٢( م)، ســير أعــلام ١٣٤٧هـــ ـ
ــــح ، النــــبلاء ــــاؤوط، مؤسســــة الرســــالة، طت ــــين بإشــــراف الشــــيخ شــــعيب الأرن ـــــ ،٣: مجموعــــة مــــن المحقق  ( د . م ــــ
ـــ  هــ٨٥١؛ إبـن قاضـي شـهبة، أبـو بكـر بـن أحمـد بـن محمـد بـن عمـر (ت . ٢٨، ص ١) ، ج م١٩٨٥-هـ١٤٠٥
 .١٠٤، ص ٣) ، ج هـ١٤٠٧ ـــــــــ بيروت ( دار الكتب، ،١ط ،: عبد العليم خانم) طبقات الشافعية، تح١٤٤٧

يم البغــــدادي إســـماعيل بــــن محمـــد أمـــين بــــن ميـــر ســـل ،غـــدادي؛ الب ٧٤، ص ٤، ج الـــدرر الكامنــــةابـــن حجـــر ، ) ٣(
ــــــــــ د . ت )  يـروتب ( كالـة المعـارفن،، و هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفي، م) ١٩٧٨هـ ــ ١٣٩٩(ت
 .٦٣٩، ص ١، ج

رة فــي تــاريخ مصـــر م) حســن المحاضــ١٥٠٥هـــ ـــــ ٩١١عبــد الــرحمن بــن أبـــي بكــر جــلال الــدين  (ت،) الســيوطي٤(
 ١) ، ج م١٩٦٧-هــ١٣٨٧ مصـر، ( دار إحياء الكتـب العربيـة،،  ١ط: محمد أبو الفضل إبراهيم، والقاهرة،، تح

  . ٣٢٨، ص



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ٨
 أته ووفاته.ا: ولادته ونشثانيً 
هـ ــ ٧٢٧فقيل: إنه ولد سنة ( –رحمه االله  –اختلفت الروايات في تاريخ ولادته  ولادته: -١

م)  وقيل سنة ١٣٢٧هـ ــ ٧٢٨أنه ولد سنة ( .)٣(وابن رافع )٢(، وقال الذهبي)١( م)١٣٢٦
والقول الراجح هو الثاني لكون الذهبي من أقران تقي الدين والد  .)٤( م)١٣٢٨هـ ــ٧٢٩(
 بد الوهاب السبكي، وإبن رافع من أقران الامام تاج الدين وأحد تلاميذه.ع

نشأ الإمام تاج الدين إبن السبكي في بيت علم وصلاح وفضل يستوي فيه الأجداد  نشأته: -٢
حفظ القرآن وأخذ علوم الفقه والعقيدة والحديث واللغة  .)٥(والآباء والأعمام والأخوال والأخوة

 .)٦(مفرطاً وحافظته قوية، قال عنه شهاب الدين بن حجيعن أبيه، وكان ذكاؤه 
 .)٧((جيد البديهة ذا بلاغة وطلاقة لسان وجراءة جنان وذكاء مفرط وذهن وقَّاد) 

                                                 
 .٣٩، ص ٣، ج الدرر الكامنةحجر ،  ابن) ١(
) الــذهبي " حــافظ مــؤرخ علامــة محقــق تركمــاني الأصــل، مــن أهــل ميافــارقين، رحــل إلــى القــاهرة وطــاف الكثيــر مــن ٢(

هـــ، لــه تصــانيف كثيــرة تقــارب المئــة، منهــا ": (دول الإســلام)، و(المشــتبه بــه فــي ٧٤١البلــدان وكــف بصــره ســنة 
شـف فـي تـراجم رجـال قاب) و(تاريخ الإسلام الكبير)، و(سـير أعـلام النـبلاء) و(الكاالأسماء والأنساب والكنى والأل

  . ٣٢٦، ص ٥، ج ، الاعلامينظر: للزركلي . الحديث) وغيرها
ـــ ٧٧٤فيــات الشــيوخ (ت) ابــن رافــع " محمــد بــن هجــرس بــن رافــع مــؤرخ دمشــقي لــه تصــانيف منهــا و ٣( . م) ١٣٧٢هـــ ـ

  .١٦٧، ص ٢ج ، عارفينهدية ال ، غدادي: البينظر
ـــ ٨٠٩(تأبــي العبــاس أحمــد بــن حســن بــن علــي  ،) إبــن الخطيــب٤( : عــادل نــويهض، دار م) الوفيــات، تــح١٤٠٦هـــ ـ

 .٧٦٤، ص ٢، ج ) م١٩٧٨ ـــــــ بيروت( الإقامة الجديدة، 
ـــ ٧٧٤أبــو الفــداء إســماعيل بــن عمــر بــن كثيــر القرشــي البصــري ثــم الدمشــقي (ت ،) إبــن كثيــر٥( يــة م) البدا١٣٧٢هـــ ـ

، ٩ ،ج الـــدرر الكامنـــةابـــن حجــر ، ؛  ١٧٢، ص١٤ ) ،ج م١٩٨٦/  هــــ١٤٠٧ ( د . م ـــــــــ ، دار الفكـــروالنهايــة
 .٣٠٧ص

) "أحمد بن حجي بن أحمد بن سعد بن غشم بن غزوان بن علي بن مشرف بن تركي مـن ولـد عطيـة السـعدي مـن ٦(
باني الأصل الدمشقي المولد والمنشأ والوفـاة، من بني سعد بن بكر الشيخ الإمام شهاب الدين بن علاء الدين الحس

ــــ ٧٥١مولـــده فـــي أوائـــل محـــرم ســـنة ( م)، كـــان معـــدوداً مـــن فضـــلاء الشـــافعية بارعـــاً فـــي الفقـــه والعربيـــة ١٣٥٠هــــ ـ
المنهـل  ،م) رحمـه االله، ينظـر: إبـن تغـري بـردي١٤١٣هــ ـــ ٨١٦والحديث ولـه مشـاركة فـي غيـر ذلـك، تـوفي سـنة (

، ١، ط( د . م ـــــــــــــــ د . ت ) : محمـــد أمــين، الهيئــة المصـــرية العامــة للكتــابالــوافي، تــح صــافي والمســتوفي بعـــدال
 . ٢٦١ص

ات م ) شـذر ١٦٧٨هـ ـــ١٠٨٩عبد الحي بن أحمد بن محمد ابن العماد العكري الحنبلي أبو الفلاح (ت،) إين العماد٧(
م) ١٩٨٦-هــ١٤٠٦ ـــــــــ بيـروت ( ١ط: محمود الأرنؤوط، دار ابـن كثيـر، ات الذهب في أخبار من ذهب،، تحشذر 
  .٦٧، ص ١، ج



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ٩
: (أمعن في طلب الحديث وكتب الأجزاء والطباق مع ملازمة )١(وقال فيه ابن حجر

 .)٢(الاشتغال بالفقه والأصول والعربية حتى مَهَر وهو شاب)
ل ابن السبكي إلى دمشق وهو في العاشرة من عمره مع والده الذي استدعي إلى هناك رح

م)، وهناك وجدما يشبع حاجته في ١٣٣٨هـ ــ ٧٣٩ليشغل منصب قاضي القضاة، وذلك عام (
طلب العلم حيث المدارس الكثيرة وحلقات العلم العديدة في جميع الميادين فنال المناصب 

 .)٣(العلمية العليا وهو صغير
في اليوم السابع  -رحمه االله  -اختلف المؤرخون في تاريخ وفاته، فقيل: أنه توفي  وفاته: -٣

 )٤(هـ)، في دمشق تغمده االله في رحمته٧٧١من شهر ذي الحجة سنة (
 ثالثا: شيوخه.

على يد عدد كبير من العلماء منذ صغره بمصر  –رحمه االله  –لقد تتلمذ ابن السبكي 
، وكان أول من أخذ عنه هو والده تقي الدين السبكي إذ تأثر به تأثراً كبيراً وفي شبابه بدمشق

ونقل عنه معظم مؤلفاته، وكان كثيراً ما يرجِّح رأيه في المسائل الأصولية، وقال" معترفاً 
بفضل والده عليه"  (ما كان أورعه لقد كان وقافاً عند كتاب االله صلباً في احتياطه وتنقيبه عن 

 .)٥(دينه)
 
 
 
 
 

                                                 
م) كنـوز الـذهب ١٤٧٩هـ ـــ ٨٨٤أحمد بن إبراهيم بن محمد بن خليل موفق الدين أبو ذر، (ت ،سبط ابن العجمي )١(

 . ٢٨، ص ١) ، ج هـ١٤١٧ ــــــــــ بحل( ١طفي تاريخ حلب، دار القلم، 
 .٢٣٣، ص٣ ، ج الدرر الكامنةابن حجر ، ) ٢(
ــــ  هــــ١٢٥٠الشـــوكاني، محمـــد بـــن علـــي بـــن محمـــد ابـــن عبـــد االله الشـــوكاني اليمنـــي (ت )٣( ) البـــدر الطـــالع م١٨٣٤ـــــ

شـــذرات أبـــن العمـــاد ،  ؛٤١٠، ص ١ ــــــــــــ د . ت ) ، ج بيـــروت( بمحاســـن مـــن بعـــد القـــرن الســـابع، دار المعرفـــة، 
 .٣٣٥، ص ٤، ج الأعلام؛ الزركلي ،   ٢٢٢، ص ٦، ج الذهب

ــــدرر الكامنــــةحجــــر ، ابــــن ) ٤( ؛ الزركلــــي ، ١٨٢، ص١، جالمحاضــــرةحســــن ؛ الســــيوطي ،٤٢٥، ص٢، جال
 . ١٨٥، ص٤ ، ج الأعلام

 . ٢٠٠، ص١٠، ج طبقات الشافعيةابن قاضي شهبة ، ) ٥(



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٠
 شيوخه بمصر: -أ
يونس بن إبراهيم بن عبد القوي الكناني العسقلاني ثم المصري، توفي بالقاهرة  الدبُّوسي: -١

 .)١(م)١٣٢٨هـ ــ ٧٢٩سنة (
 .)٢"(م)١٣٢٩ه ـــ٧٣٠" أحمدبن نعمة البقاعي الدمشقي المتوفى سنة (ابن الشحنة -٢
ي الأندلسي من كبار محمد بن يوسف بن علي بن يوسف بن حيان الغرناط ابن حيان " -٣

علماء العربية والتفسير والحديث والتراجم واللغات وله مؤلفات كثيرة منها البحر المحيط 
 . )٣(م)١٣٤٤هـ ــ ٧٤٥في التفسير وغيرها، توفي بالقاهرة بعد أن كف بصره سنة "(

محمد بن محمد بن محمد بن أحمد ابن سيد الناس اليعمري، مؤرخ  ابن سيد الناس: -٤
لأدب، من حفاظ الحديث أصله من أشبيلية، وله شعر رقيق، ولد وتوفي في عالم با

القاهرة، له مؤلفات عدة منها: عيون الأثر في فنون المغازي والشمائل، وتحصيل 
م)، ولم تظهر معالم التأثير ١٣٣٣هـ ــ ٧٣٤الإصابة في تفضيل الصحابة، توفي سنة (

لشيخ توفي وابن السبكي لا يزال لهذا الشيخ على ابن السبكي، ولعل السبب أن ا
 .)٤(صغيراً 

بن محمد بن عثمان بن أبي بكر التوزري الأصل المصري جمال  محمد بن عثمان -٥
 .)٥(م) بالقاهرة١٣٣٣هـ ــ ٧٣٤الدين أبو البركات توفي سنة (

                                                 
د فـي ذيـل التقييـ ، م)١٤٧٨هــ ـــ ٨٣٢محمد بن أحمد بن علي تقي الدين أبـو الطيـب المكـي الحسـني (ت ،) الفاسي١(

) ،  م١٩٩٠-هــ١٤١٠ ـــــــــــ بيـروت( الكتـب العلميـة، دار ،  ١ط: كمـال يوسـف الحـوت، السـنن والأسـانيد، تـح رواة
ــــ ٨٨٥عمـــر ابـــن فهـــد المكـــي (ت ،؛ الهاشـــمي٢٥٩، ص ٦، ج الـــدرر الكامنـــةابـــن حجـــر ، ؛ ٣٣٤، ص٢ ج هــــ ـ

 ،١ط ،لملـك بـن عبـد االله بـن دهـيش: عبـد اد الثمـين فـي تـاريخ البلـد الأمـين، تـحالدر الكمين بـذيل العقـ، م) ١٤٨٠
 . ٩٢، ص٦ ، ج شذرات الذهبابن العماد ،  ؛ ٢٠٦، ص١ ـــــــــــ د . ت ) جبيروت (  ،دار الكتب

: علـي أبـو زيـد أعيـان العصـر وأعـوان النصـر، تـح م)١٣٦٢هــ ـــ ٧٦٤صلاح الدين خليل بـن أيبـك (ت ،) الصفدي٢(
 .٤٠٥، ص١ ) ، ج م١٩٩٨-هـ١٤١٨ ـــــــــ ـ بيروت( دار الفكر المعاصر، ،  ١طوآخرون، 

 .٢٤٥، ص٦ب ، جشذرات الذهابن العماد ،  ؛ ٣٠٢، ج ، ص الدرر الكامنةابن حجر ، ) ٣(
؛ ابن تغري بـردي  ٢٠٨، ص ٤، ج الدرر الكامنة؛ ابن حجر ،  ١٦٩، ص ١٤، ج البداية والنهايةابن كثير ، ) ٤(

.٢٤٩، ص٢، جالبدر الطالع، الشوكاني؛ ٣٠٣، ص٩، جالنجوم الزاهرة، 
: م) طبقــات الشــافعية الكبــرى، تــح١٣٦٩هـــ ــــ ٧٧١تــاج الــدين عبــد الوهــاب بــن تقــي الــدين الســبكي (ت ،) الســبكي٥(

 .١٨٣، ص١)، جهـ١٤١٣ (د . م ـــــــــ هجر للطباعة والنشر والتوزيع،دار ،  ٢طمحمود محمد الطناجي وغيره، 



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١١
بـــن صــالح بــــن أبي الفــــوارس الأشــنوي محـــدث تـــوفي ســـنة  صـــالح بن ختـــار -٦

 .)١(م)، بالقرافة ودفن فيها١٣٣٧هـ ــ ٧٣٨(ت
رجب سنة  ٢٥أحمد بن منصور بن إبراهيم الحلبي توفي في  شهاب الدين الجوهري: -٧

 .)٢(م) بالقاهرة ودفن بالقرافة١٣٣٧هـ ــ ٧٣٨(
بن أبي محمد بن مظفر بن بدر النابلسي ثم الدمشقي، كان يحب الخلوة  أحمد بن مظفر -٨

أن أموت وأنا ساجد فرزقه االله ذلك إذ إنه دخل بيته وأغلق مع نفسه، وكان يقول أشتهي 
هـ ــ ٧٥٨بابه وفقد ثلاثة أيام فدخلوا عليه فوجدوه ميتاً وهو ساجد، وكان ذلك سنة (

 .)٣(م)١٣٥٦
 ب: شيوخه بالشام:

 تتلمذ الإمام عبد الوهاب السبكي على يد كثير من العلماء بالشام، وأشهرهم:
ب بنت أحمد بن عبد الرحيم المقدسية المتوفية سنة هي زين زينب بنت الكمال: -١

م)، كانت من العالمات والمحدثات في زمانها، وكانت تلقب بمسنة ١٣٣٩هـ ــ ٧٤٠(
الشام لتفردها بالرواية، وكانت تقية وديِّنة، وروت الكثير وتزاحم الطلبة، وقرؤوا عليها 

ث، وذلك عن طريق السماع كتب الأحاديث، وأخذ عنها الإمام ابن السبكي علوم الحدي
 .)٤(والمكاتبة

يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف أبو الحجاج المزي، محدِّث الديار  الإمام المزي: -٢
الشامية في عصره، ولد بحلب ونشأ بالمزة من ضواحي دمشق، برع في اللغة ثم في 

                                                 
معجـم الشـيوخ، ، م) ١٠١١هــ ـــ ٤٠٢عبد الرحمن بن يحيى بن جُميع الغساني (تمحمد بن أحمد بن  ،) الصيداوي١(

 .١٨٧ ، ص ١ــــــــــــ  د . ت ) ، ج بيروت ( مؤسسة الرسالة،،  ١ط: عبد السلام تدمري، تح
 هــ٧٦٤(ت خليل بن أيبـك بـن عبـد االله  صلاح الدين ؛ الصفدي ، ١٤٨ ، ص ١، ج معجم الشيوخالصيداوي ،  )٢(

)  م٢٠٠٠/  هــ١٤٢٠ ــــــــــ بيروت( : أحمد الأرناؤوط وغيره، دار إحياء التراث، تحالوافي بالوفيات ، )، م ١٣٦٢ـــــ
 .٣٧، ص ١، ج  الدرر الكامنةابن حجر ،  ؛  ١٢٤، ص٨ ، ج

، م)١٥٠٥ــــــ  هـــ٩١١(تعبــد الــرحمن بــن أبــي بكــر  الســيوطي ، ؛  ٣٧٦، ص ١، ج الــدرر الكامنــةابــن حجــر ،  )٣(
.٥٢٧، ص١) جهـ١٤٠٣ــــــبيروت(دار الكتب العلمية، ١ط

 ؛ ابـــن العمـــاد ،  ١١٧، ص٢، ح الـــدرر الكامنـــةابـــن حجـــر ،  ؛ ١٢٦، ص١٤ ج يـــة والنهايـــةالبدا ابـــن كثيـــر ، ) ٤(
 .١٢٦، ص٦ ، ج شذرات الذهب



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٢
الحديث ومعرفة رجاله، صنف كتباً عدة منها: تهذيب الكمال في أسماء الرجال، 

 .)١(م)١٣٤١هـ ــ ٧٤٢شراف بمعرفة الأطراف في الحديث وغيرها توفي سنة (الأ
هو شمس الدين أبو عبد االله محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي، من  الإمام الذهبي: -٣

أعلام السنة، رحل إلى القاهرة وطاف كثيراً من البلدان، له تصانيف عديدة منها: 
هـ ــ ٧٤٨ء والأنساب وغيرها، توفي سنة (تاريخ الإسلام الكبير، والمشتبه في الأسما

 ، أخذ عنه الإمام ابن السبكي علوم الحديث خاصة وعلوم أخرى.)٢(م)١٣٤٧
 إبن السبكي لإمامارابعا: تلاميذ 

لاشك أن عدد تلاميذ الإمام ابن السبكي كثيرون بسبب المدارس التي درَّس فيها، ومن 
 :هؤلاء التلاميذ

ن عثمان بن عيسى الغزي الشافعي، لازم الإمام هو عيسى ب شرف الدين الغزي: -١
السبكي وصنف كتباً عديدة، منها: شرح المنهاج الشرح الكبير، الشرح المتوسط 

 .)٣(م)١٣٩٦هـ ــ ٧٩٩وغيرها، توفي سنة (
هو محمد بن إسماعيل بن الحسن أبو الفداء القلقشندي المصري الأصل المقدسي:  -٢

م)، لقي ١٣٤٥هـ ــ ٧٤٦المقدسي الشافعي، ولد سنة (أبو عبد االله بن التقي أبي الفداء 
الإمام بهاء الدين السبكي بالقاهرة ثم سافر إلى الشام فلقي تاج الدين السبكي، فأقبل 
عليه ولازمه فأذن له في الإفتاء والتدريس كما صار شيخ بيت المقدس في الفقه، توفي 

 .)٤(هـ)٨٠٩سنة (
أحمد بن محمد المحدِّث برهان الدين أبو  هو إبراهيم بن برهان الدين المقدسي: -٣

هـ ــ ٧٥٣إسحاق ابن الحافظ الشهاب أبو محمود المقدسي الشافعي ولد سنة (
                                                 

؛ الزركلي  ٤٥٧، ص ٤ة ، جالدرر الكامن؛ ابن حجر ،  ٦٣، ص١٠، ج طبقات الشافعية ابن قاضي شهبة ،  )١(
 . ٢٣٦، ص٨، ج الأعلام، 

)  محمد بن شاكر بن أحمد بـن عبـد الـرحمن بـن شـاكر بـن هـارون بـن شـاكر الملقـب بــ(صلاح الـدين)، تـوفي سـنة ٢(
؛ ١٣، ص٢ ـــــ د . ت) ، ج بيـروت(دار صـادر، ،  ١ط: إحسان عباس، م)  فوات الوفيات، تح١٣٦٢هـ ــ ٧٦٤(

 .١٢٨، ج ، ص النجوم الزاهرةابن تغري بردي ، ؛ ٢١٦، ص ٥ى ، جالكبر طبقات الشافعية السبكي ، 
البداية ؛ ابن الاثير ،  ٣٦٠، ص٦، ج شذرات الذهبابن العماد ،  ؛ ٥١٥، ص١، ج البدر الطالع الشوكاني ،  )٣(

.٣١٦، ص١٤، جوالنهاية
هــ ٩٠٢بكـر بـن عثمـان بـن محمـد ( السخاوي ، شمس الدين أبو الخير محمد بن عبد الرحمن ابن محمد بن ابي  )٤(

 .١٣٧، ص٧ـــــ د . ت ) ، ج بيروت( دار مكتبة الحياة،  مع بأعيان القرن التاسع، الضوء اللا م )١٤٩٦ــــ 



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٣
م)، اعتنى به والده وأسمعه من شيوخ بلده والقادمين إليها، ومنهم الإمام تاج ١٣٥٢

 –الدين ابن السبكي، ولقب بالحافظ ووصف بالإمام المسند المكثر المحدث، توفي 
 بالقدس. )١(م)١٤١٦هـ ــ ٨١٩سنة ( –رحمه االله 

هو محمد بن أبي بكر بن عبد العزيز بن جماعة، الفقيه الشافعي،  ابن جماعة الشافعي: -٥
م)، أخذ العلم عن عدد كبير من علماء مصر، ومنهم التاج ١٣٥٧هـ ــ ٧٥٩ولد سنة (

مؤلفات عدة منها: شرح السبكي، واشتهر في علوم الفقه والتفسير والحديث والأصول، وله 
جمع الجوامع، وحاشية على شرح البيضاوي في الأصول وغيرها كثير، توفي سنة 

 .)٢(م)١٤١٦هـ ــ ٨١٩(
 خامسا: مكانته العلمية ورأي العلماء فيه:

لقد زخرت حياة الإمام منذ نعومـة أظفـاره بـالعلم والمواظبـة والاشـتغال، وبـرع فـي التـدريس،       
ء، حتــى حضــي بمكانــة علميــة كبيــرة فــي قلــوب العلمــاء الكبــار منــذ صــغره، والتصــنيف، والقضــا

ــاً بــدار الحــديث كمــا يحــدثنا  وكــان والــده شــديد الحــرص عليــه كبــاقي إخوتــه، فقــد شــغل مــرة مكان
الإمام عن نفسه في كتابه الطبقات، في ترجمة شيخه الحـافظ المـزي، فسـمع والـده فأنزلـه، فسـأله 

والــده: "ارتقيــت هــذا المكــان ليقــال عنــك كنــت فقيهــا عنــد المــزي،  عبــد الوهــاب عــن الســبب، فقــال
ولمــا بلــغ المــزي ذلــك أمــرهم أن يكتبــوا اســمه فــي الطبقــة العليــا إكرامــاً لــه ولأبيــه، فبلــغ ذلــك الوالــد 
فـــانزعج وقـــال: خرجنـــا مـــن الجـــد إلـــى اللعـــب، لا واالله عبـــد الوهـــاب شـــاب ولا يســـتحق الآن هـــذه 

مبتدئين، فقال له الذهبي: واالله هو فوق هذه الدرجة، وهو محدث جيد، الطبقة، أكتبوا اسمه مع ال
 . )٣(فضحك الوالد وقال: يكون مع المتوسطين"

وهــذا إن دلً فإنمــا يــدل علــى حــرص والــده الشــديد لتقويمــه، ولوضــعه فــي مكانــه المناســب،       
 العلمي.  وباستحقاقه العلمي الحقيقي الذي يؤهله للمنصب من دون النظر لمركز أبيه

 
 
 

                                                 
.٢٢، ص١، جالضوء اللامعالسخاوي ،) ١(

 .٢٢، ص١ ، ج الضوء اللامعالسخاوي ، ) ٢( 
  . ٤٤٣، ص٥ج  )(٣



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٤
وسنذكر بعض الشـواهد التـي تبـين لنـا مكانـة ابـن السـبكي (رحمـه االله) العلميـة وبشـكل       

 مختصر:
إن شــيخه شــمس الــدين بــن النقيــب أجــازه بالإفتــاء والتــدريس، ولمــا مــات شــمس الــدين كــان  أولاً:

علميتـه الفـذة  . وهذا دليـل علـى)١(عمر القاضي تاج الدين عبد الوهاب السبكي ثماني عشرة سنة
 واقتداره العالي بالتدريس والإفتاء.

" توشــيح التصــحيح " الــذي يقــول فــي مقدمتــه " إن الشــيخ الإمــام  الســبكي إن كتــاب الإمــام ثانيــاً:
الربــاني أبــا زكريــا النــووي وضــع علــى كتــاب التنبيــه كتابــه التصــحيح وضــعاً حســناً، وابتكــره نافعــاً 

والإمـام النــووي محقــق المــذهب   )٢(إلــى التنبيـه عليهــا النبيــهمتقنـاً، غيــر أنــه أخـل بمواضــع يفتقــر 
الشافعي، ويعد ما جزم به هو المذهب، فمـا بالـك بمـن يسـتدرك عليـه. هكـذا كـان إمامنـا السـبكي 

 شديد النباهة فيما يقرأ.
شـــيخه الـــذهبي، فقـــد ذكـــره فـــي المعجـــم المخـــتص وأثنـــى عليـــه قـــائلاً : كتـــب عنـــي أجـــزاءً  ثالثـــاً:

 .)٣(ني لا رجوا له التميز في العلم، والتدريس، والإفتاءونسخها، وإ 
: "خــرًجَ لــه ابــن ســعد مشــيخة ومــات قبــل )٤(وقــال  عنــه الحــافظ شــهاب الــدين بــن حجــي رابعــاً:

تكميلهـــا، وحصَـــل فنونـــاً مـــن العلـــم والفقـــه والأصـــول وكـــان مـــاهراً فيـــه، والحـــديث والأدب، وبـــرع 
لنثــر، جيــد البديهــة ذا بلاغــة وطلاقــة لســان، وجــرأة وشــارك بالعربيــة، وكــان لــه يــد فــي الــنظم وا

جنــان، وذكــاء مفــرط، وذهــن وقــاد، وكــان لــه القــدرة علــى المنــاظرة، صــنف عــدة تصــانيف علــى 
 . )٥(صغر سنه، وانتهت إليه رئاسة القضاء بالشام"

قـال فيــه الحـافظ بــن حجـر العسـقلاني: "وكــان ذا بلاغـة وطـلاوة لســان، عارفـاً بــالأُمور،  خامسـاً:
وانتشــرت تصــانيفه فــي حياتــه، ورزق فيهــا الســعد، عمــل الطبقــات الكبــرى، والوســطى والصــغرى، 

                                                 
، ٣، ج لكامنـة فـي اعيـان المئـة الثامنـةالـدرر ا ،؛ ابـن حجـر ١٠٥، ص٣ج  ، عية، طبقـات الشـافابن قاضي شهبة) (١
   .١٠٥ص
  .١ورقه  ٣٧٦٤تسلسل  ،بغداد ،مخطوط في مكتبه الاوقاف ،توشيح التصحيح ،السبكي) (٢
  .١٠٥ج ، ص٣ ، ، طبقات الشافعية؛ ابن قاضي شهبة ١٥٢ج، ص١ ، المعجم المختصالذهبي ،  )(٣
وشــيخ الشــافعية،  ،والاخــلاق المرضــية ،ذو الخصــال الزكيــة ،الإمــام العــالم العلامــة الحــافظ المــدققهــو  ،ابــن حجــي) (٤

وسـمع الحـديث  ،حفـظ التنبيـه وغيـره ،ه)ــ٧٥١ولـد سـنة ( ،شهاب الدين أبو العباس أحمد بن حجـي بـن موسـى بـن أحمـد
ابـن قاضـي :ه) ينظـر ٨١٠تـوفي سـنة (، وكتـب الاجـزاء،وقرأ بنفسه الكثير،وأجاز له خلق من بلاد شتى،من خلائق

   .١٢، ص١٤ج ، ، طبقات الشافعيةشهبة
    ١٠٦، ص٣، ج ، طبقات الشافعيةابن قاضي شهبة) (٥



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٥
وكان جيد البديهة، طلق اللسان، أذن له ابن النقيب بالإفتاء، والتدريس فدرس في غالب مدارس 

 .)١(دمشق"
التفســير، وقــال فيــه ابــن تغــري بــردي: "وكــان رحمــه االله إمامــاً عالمــاً بالفقــه، والحــديث، و  سادســاً:

 .)٢(والنحو، والأدب، وفي شهرته ما يغني عن الاطناب في ذكره"
وقــال فيــه الشــوكاني: "ورزق الســعد فــي تصــانيفه، فانتشــرت فــي حياتــه، وكــان ذا بلاغــة  ســابعاً:

وطلاقة، جيد البديهة، طلق اللسان، حسن النظم والنشر، وكان مميزاً في تدريسـه لغالـب مـدارس 
 . )٣(دمشق"
ال السيوطي، "لازم الاشتغال والفنون على أبيه وغيره حتى مهر وهو شاب، وصنف وق ثامناً:

 .)٤(كتباً نفيسة وانتشرت في حياته، وألف وهو في حدود العشرين
 العلمية  آثارهسادسا: 

لقــد أثمــرت جهــود الإمــام أبــي نصــر تــاج الــدين عبــد الوهــاب الســبكي حصــيلة علميــة، وثــروة       
مكتبات الإسلامية في أبواب شتى، متمثلة بمصنفاته النفيسة التي تركهـا لنـا، فكرية ودينية أثرت ال

 ومن أهم هذه المصنفات التي أحصيناها موثقة من مصادرها هي: 
 .)٥(: شرح مختصر ابن الحاجب سماه "رفيع الحاجب عن مختصر ابن الحاجب"أولاً 

 .)٦(شرح منهاج الوصول إلى علم الأصول للبيضاوي ثانياً:
 

                                                 
   .٢٣٧، ص٣ج  ،  منة في أعيان المئة الثامنةالدرر الكا )(١
 .٣١٩، ص١٠ج  ، وم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرةالنج )(٢
 . ٤١٠، ص١ج  ، تاسعالبدر الطالع لأهل القرن ال )(٣
  .٣٢، ص١ ، ج المحاضرة في تاريخ مصر والقاهرة حسن) (٤
ولكن بلغني أنها نحو كراسـة  " ، يقول ابن السبكيومن المنطق ،هذا الكتاب كان أبوه قد بدأ به فعمل قليلا من أوله) (٥

طبقـات  . ينظـر :""عنـه  وقد رسـمت أنـا شـرحي علـى المختصـر بهـذا الاسـم تبركـاً بصـنع الوالـد رضـي االله ،كراسة واحدة
شــذرات الــذهب  ،بــن العمــاد؛ ا١٠٤، ص٣ ،ج طبقــات الشــافعية ،بــن قاضــي شــهبة؛ ا٣٩٣، ص ٥، ج الشـافعية الكبــرى

  .٢٢١، ص ٣، ج في اخبار من ذهب
فأكملـه الإمـام  ،ثـم أعـرض عنـه ،فإنتهى إلى مسـألة مقدمـة الواجـب ،هذا الكتاب كان والده قد كتب منه قطعة يسيرة) (٦
، جطبقـات الشـافعية،بـن قاضـي شـهبة؛ ا٣٩٣ص،٥ج ،، طبقـات الشـافعية الكبـرى لسـبكيا. ينظـر : عـن ابيـه بدلا
هديــة العــارفين فــي اســماء المــؤلفين وآثــار  ميــر ســليم البابــاني ، إســماعيل بــن محمــد أمــين بــن  ،بغــدادي؛ ال١٠٤، ص٣

  .٢٣١ص ،١) جم١٩٨٨( بيروت ـــــ  ،دار إحياء التراث العربي، ١، طالمصنفين



  
 

 
  

 

 

 الدراسة.القسم الأول:  ١٦
 .)١(القواعد المشتملة على الأشباه والنظائر ثاً:ثال

 .)٢(توشيح التصحيح رابعاً:
 .)٣(ترشيح التوشيح خامساً:
 .)٤(جلب حلب سادساً:
 . )٥(معيد النعم ومبيد النقم سابعاً:
 .)٦(رفع الحوبة في وضع التوبة ثامناً:
 .)٧(جمع الجوامع تاسعاً:
 .)٨(منع الموانع عاشراً:

 .)٩(المشهور في شرح عقيدة أبي منصورالسيف  حادي عشر:
ـــــاني عشـــــر: ـــــرى ث طبقـــــات الشـــــافعية ، و  طبقـــــات الشـــــافعية الوســـــطى،  طبقـــــات الشـــــافعية الكب

 .)١٠(الصغرى
 .)١١(مختصر طبقات الشافعية الكبرى عشر: ثالث

 
                                                 

ـــار مـــن ذهـــب ،بـــن العمـــاد؛ ا١٠٤، ص٣ ، جطبقـــات الشـــافعية الكبـــرى ،الســـبكي) (١ ، ٣ج ، شـــذرات الـــذهب فـــي اخب
  .٤١٠ص ، ٢ج ،البدر الطالع لاهل القرن التاسع ،لشوكاني؛ ا٢٢١ص
كتــب دار ال ،١، طعــن اســامي الكتــب والفنــون نــونظ، كشــف المصــطفى بــن عبــد االله القســطنطيني ،حــاجي خليفــة) (٢

  .٥٠٧، ص١) ، ج م١٩٩٢(بيروت ـــــــــ ١٩٩٢، العلمية
وفيه فوائد غريبة " وقد ذكره ابن السبكي فـي طبقاتـه أكثـر مـن  ،"والترشيح في اختيارات والده ،قال ابن قاضي شهبة) (٣
كثــف  ،/حــاجي خليفــة٣/١٠٤: بــن قاضــي شــهبة و طبقــات الشــافعية؛ ا٢/٣٣٧: طبقــات الشــافعية الكبــرى ،لســبكي؛ امــرة

  . ٣/٢٢٤: بن العماد و شذرات الذهب في اخبار من ذهب؛ ا١/٣٩٩: الضنون
: طبقــات ابــن قاضــي شــهبة ،بــن قاضــي شــهبة؛ اوهــو كتــاب وضــعه جوابــاً عــن أســئلة ســأله عنهــا الاذرعــي وغيــره) (٤
  .٣/٢٢١: شذرات الذهب في اخبار من ذهب ،بن العماد؛ ا٣/١٠٤
  .٢/١٧٤٤: كشف الضنون ،حاجي خليفة) (٥
  .١/٥١٦: طبقات الشافعية الكبرى ،السبكي) (٦
   .٣/٢٢٢: شذرات الذهب في اخبار من ذهب ،بن العماد؛ ا٣/١٠٤: طبقات الشافعية ،ابن قاضي شهبة) (٧
  المصدرين السابقين.) (٨
.٢/١١٥٧: كشف الضنون،حاجي خليفة) (٩

 .٤١٠، ص١ ،ج البدر الطالع ،لشوكاني؛ ا٢٢١ص ،٣ج ،، شذرات الذهب في اخبار من ذهب ابن العماد) (١٠
 ). ١٢) مقتنيات ولي الدين افندي ؛ كتاب هوامش المخطوطات، تسلسل ((١١


